
Segunda-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 201418 DIÁRIO OFICIAL Nº 32795

PORTARIA N° 261/14 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, 
Medico-Legista, matricula nº 5205255/ 1, como fi scal de contrato 
nº 075/2014 - CPC/RC celebrado com  o  Médico ANTÔNIO 
AUGUSTO PINTO FERREIRA, visando a prestação de serviços 
periciais na área da Medicina Legal para atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de 
dezembro de 2014.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 784394

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 264/14 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/01/15 a 30/01/15.
Adiles Silva Megale - Perito Criminal
Aldecy da Costa Moraes - Perito Criminal
Alexandre Ferreira - Perito Criminal
Ana Suely Santiago Lima Moreira - Perito Criminal
André Leandro de Melo - Perito Criminal
Antônio Ercilei de Andrade - Auxiliar Técnico de Perícia
Antônio Pinheiro do Nascimento Neto - Perito Criminal
Benedito Cardoso do Vale Junior - Perito Criminal
Bruno José Gaspar da Silva - Auxiliar Técnico de Perícia
Denise Maria Lisboa da Silva - Perito Criminal
Douglas Glesias Calado de Brito - Auxiliar Técnico de Perícia
Edemia de Fátima de Oliveira Nuayed - Perito Criminal
Elizabeth Christina Borges Capatti - Médico Legista
Elizangela Lima de Araújo - Perito Criminal
Elkson Lima Freitas - Auxiliar Técnico de Perícias
Elvis de Oliveira Leite - Perito Criminal 

Evandro dos Santos Paes - Perito Criminal
Fernando Arthur Rodrigues Dias - Perito Criminal
Fernando Douglas Jardim Santos - Perito Criminal
Flavio Luiz Fonseca de Almeida Moraes - Médico Legista
Gilvanda Mendes Pacheco - Perito Criminal
Gilvando Roberto Costa Lopes - Auxiliar Técnico de Perícia
Ildo Santos de Santana - Perito Criminal
Joaquim Batista Freitas de Araújo - Perito Criminal
José Alberto Silva de Sá - Perito Criminal
José Maria dos Santos Fernandes - Perito Criminal
Kelly Yonne Silveira de Carvalho - Auxiliar Técnico de Perícia
Kleber da Silva Abadessa - Perito Criminal
Manoel dos Santos Correa - Perito Criminal
Marcio Willis Pereira Moreira - Perito Criminal
Marcos Paulo Nascimento de Oliveira - Auxiliar Técnico de Perícia
Marcos Raimundo Pereira da Silva - Auxiliar Técnico de Perícia
Maria Lenira Moreira de Aquino - Perito Criminal
Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeida - Perito Criminal
Maria Moura de Assis Neto - Perito Criminal
Mauricio Gonçalves Freitas - Médico Legista
Mauro Marcelo Furtado Real - Médico Legista
Melquias Valdez Daniel - Perito Criminal
Nair Correia de Freitas Castro - Perito Criminal
Paulo Sergio Ferreira Ozela - Perito Criminal
Raimunda do Socorro Raiol Barros - Perito Criminal
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Perito Criminal
Raimundo Nonato Teixeira da Silva - Auxiliar Operacional
Reinaldo da Silva Fayal - Perito Criminal
Roberta Patrícia dos Santos Tavares - Perito Criminal
Roberto Sa e Souza Fernandez Pastor - Perito Criminal
Roberto Soares Hage - Médico Legista
Rosemar Cordeiro da Silva - Perito Criminal
Samuel Alencar Vieira - Perito Criminal
Terezinha de Jesus Brabo Ferreira Palha - Perito Criminal
Terezinha Lisieux Rodrigues Amorim - Médico Legista
Vailson Teixeira da Silva - Auxiliar Técnico de Perícia
Vanessa Bezerra Maneschy - Perito Criminal
Vamilton José Albuquerque de Almeida - Perito Criminal
Walter Gonçalves Pinheiro - Motorista

William Atila Pereira Pontes - Auxiliar Técnico de Perícia                 
Waldiney Silva de Carvalho - Motorista
Jorge Teolifo de Barros Lopes - Perito Criminal
Celio Douglas Barbosa de Menezes - Auxiliar Operacional
Antônio Marcio Felix Lino - Motorista
Maria da Conceição Pontes - Auxiliar Operacional
Bruno Victor Ramos Vidal de Souza - Auxiliar Técnico de Perícia
De: 01/01/15 a 20/01/15.
Danusa Martins Dias - Auxiliar Técnico de Perícia - Técnico em 
Radiologia
Marco Antônio Oliveira Campos - Auxiliar Técnico de Perícia - 
Técnico em Radiologia
De: 12/01/15 a 10/02/15.
Ana Paula Fonseca Tavares de Freitas Pinto - Perito Criminal
De: 31/12/14 a 29/01/15
Maria da Conceição Rocha Teixeira - Perito Criminal
De: 02/01/15 a 21/01/15.
Waldiney Mendes Flexa - Auxiliar Técnico de Perícia - Técnico 
em Radiologia
De: 02/01/15 a 31/01/15.
Débora Maria Barros Lopes - Assistente Administrativo
Esdras da Silva Pereira - Auxiliar Operacional
Hellen Jorge Silva da Cruz - Assistente Administrativo
Iris Karla Nunes Costa - Assistente Administrativo
Janete da Silva Soares - Assistente Administrativo
José Roberto de Souza Caxias - Assistente Administrativo
Kelle Cristina Cantão Fonseca - Auxiliar Operacional
Luciclea Vilhena Ferreira - Auxiliar Operacional
Madson Silva de Carvalho - Assistente Administrativo
Rosenir Figueiredo Quintas - Assistente Administrativo
Juliana Furtado Carneiro - Assistente Administrativo
De: 01/11/14 a 30/11/14.
Elivaldo Pereira Lobato - Auxiliar Operacional
De: 01/12/14 a 30/12/14.
Elivaldo Pereira Lobato - Auxiliar Operacional
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 23 
Dezembro de 2014.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 784552

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA CASAMENTO           
PORTARIA Nº254 DE 18/11/2014-DAF

NOME:GLENDA CRISTIANE DE ARAÚJO E SOUZA
CARGO:Perito Criminal   MATRÍCULA:54188043/1
PERÍODO:29.11.2014 a 06.12.2014

Protocolo 784414

.

.

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO DE GESTÃO

.

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

  INSTRUÇÃO NORMATIVA N.°  026, 
E 23  DE DEZEMBRO DE 2014.

Dispõe sobre a apuração do valor adicionado das empresas 
extratoras de minério e de substâncias minerais dos Municípios 
paraenses no produto da arrecadação do ICMS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais e, tendo em vista o disposto no art. 3° da 
Lei Complementar Federal n.° 63, de 11 de janeiro de 1990, e 
considerando o disposto no inciso III do art. 3º do Decreto n.º 
4.478, de 3 de janeiro de 2001, que defi ne normas relativas 
à coleta de dados necessários à apuração do valor adicionado 
para efeitos de cálculo dos Índices de Participação dos Municípios 
Paraenses no Produto da Arrecadação do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS e dá outras providências,

RESOLVE:
Art. 1º Nos casos de extração de minérios e de substâncias 
minerais, nos termos do art. 5º, inciso V, do Decreto n.º 4.478, 
de 3 de janeiro de 2001, o valor adicionado, relativamente às 
entradas, será apurado com base no custo da extração contábil 
e atribuído ao Município onde ocorreu a extração.
Art. 2º Para o cálculo de que trata o art. 1º será considerado, para 
defi nição das entradas, o resultado obtido, percentualmente, de 
quanto o valor do custo de extração contábil representa do total 
das saídas.
§ 1º O valor das entradas para efeito do cálculo do valor 
adicionado será o resultado da multiplicação do percentual 
defi nido no caput sobre o valor das saídas.
§ 2º Para o cálculo das entradas, considerando que os valores já 
se encontram registrados contabilmente no custo de extração, as 
informações registradas em declaração serão desconsideradas.
Art. 3º Com relação ao segmento de extração de minério ferro, 
com base nas demonstrações fi nanceiras, o valor do percentual 
de que trata o art. 2º será o equivalente a 52% (cinquenta e 
dois por cento).
Parágrafo único. O percentual de que trata o caput será 
reavaliado, anualmente, com base nos documentos defi nidos no 
inciso VI do art. 2º do Decreto n.º 4.478/01, e alterado, quando 
for o caso.
Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos, 
relativamente aos índices a serem aplicados para a entrega das 
parcelas aos Munícipios, a partir de janeiro de 2015.
JOSE BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 784663

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 1820 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014

CONCEDER à servidora VANJA MARIA GOMES MIRANDA, Id 
Func nº 3246256/1, Auxiliar Administrativo, lotada na CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2015 a 31/01/2015, correspondentes ao 
triênio de 01/01/2009 a 31/12/2011.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1821 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014
CONCEDER à servidora SILVANA RIBEIRO TAVARES, Id Func nº 
5361273/1, Datilografo, lotada na UECOMT dos Correios/CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2015 a 31/01/2015, correspondentes ao 
triênio de 14/08/2010 a 13/08/2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 1301 DE 04.12.2014, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.785 DE 10.12.2014.
Servidora: SILVIA MARIA AGUIAR REZENDE
Onde se lê: CONCEDER
Leia-se: PRORROGAR.

Protocolo 784062

PORTARIA Nº 1823 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011 publicada no 
D.O.E. nº 31.852 de 10/02/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Jairo Mescouto Silva, Identifi cação 
Funcional nº 5149665-1, Coordenador Fazendário, lotado 
na CGRM, para atuar como Fiscal do Contrato nº 068/2014, 
fi rmado entre a SEFA e a empresa Lance Norte Distribuidora de 
Equipamentos Eletro-eletrônicos Ltda, referente aquisição de ar 
condicionado de climatização de ambiente do tipo SPLIT.    
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 784349

PORTARIA Nº 1824 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011 publicada no 
D.O.E. nº 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Jairo Mescouto Silva, Identifi cação 
Funcional nº 5149665-1, Coordenador Fazendário, lotado na 
CGRM, para atuar como Fiscal do Contrato nº 067/2014, fi rmado 
entre a SEFA e a empresa W J Global Comércio & Serviços  Ltda, 
referente aquisição de  equipamentos de ar condicionado de 
climatização de ambiente dos  tipos ACJ e SPLIT.    
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 784352
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 29 de Dezembro de 2014 às 0:00:00


